ente criado e estabelecido no mundo sensível. Gilbert de Poitiers identificava o *esse* com *subsistentia* e o *id quod est* com o *subsistens* - o indivíduo, seguindo em algum sentido a divisão aristotélica de *deutera ousia* e *prōtē ousia*. Clarembaldo de Arras entendeu como a distinção entre Deus, o *primum bonum (esse)* e a coisa concreta criada (*id quod est*).

Tomás de Aquino, no seu Comentário¹⁵, faz a comparação do *esse* e *id quod est* com o *currere* e *currens*, destacando o sentido formal da distinção (*non est hic referenda ad res, sed ad intentiones*). *Correr* e *ser* têm sentido abstrato, assim como a *brancura*, mas *isto que é*, assim como *isto que corre* referem-se ao concreto, assim como o *branco*. Para o Aquinate, não podemos dizer que o *correr* corre, assim como também não dizemos que o *ser (esse)* é. Como Fabro (2009, p. 241) exemplifica: “A humanidade não existe por si, separada, mas nos homens particulares; e a corrida não corre, mas é o ato de quem corre e de todos os que correm”.

A semântica de Boécio parece sugerir aqui que a *forma essendi* só é na medida em que estrutura um *subiectum* (sujeito, no sentido de substrato). Assim, a humanidade do homem não subsiste sem um sujeito. Este homem, *isto que é* aparece como composto de um *subiectum* e de uma *forma essendi (esse ipsum)*, aquilo que dá o modo-de-ser de algo, o seu *to ti esti*. Ao passo que o *id quod est* é o ente singular, aquilo que Aristóteles chamou de *prōtē ousia*, determinado pela forma. Ou como Savian Filho coloca: a distinção entre “ser” e “isto que é” é entre a forma imanente (*forma essendi*) e o ente concreto, composto material (*id quod est*) - a diferença ontológica entre aquilo que é elemento constitutivo do ser composto (ou aquilo que dá o ser) e a própria coisa ela mesma, o *subiectum* (BOÉCIO, 2005, p. 242).

No Axioma III, Boécio estabelece que apenas “o que é” (*id quod est*) pode participar de algo, mas não o *ipsum esse*, pois participar só é possível àquilo que já é algo. E *ser algo* só se dá quando se assume o ser (*esse susceptum*). Tomás, comentando este axioma, interpreta-o sob a luz de sua doutrina da participação: tomar parte, isto é, quando algo recebe particularmente isto que pertence a outro de forma universal (*Super De hebdomadibus*, l. 2)¹⁶. O que Boécio parece sugerir aqui é a possibilidade de participação apenas do *id quod est* quanto aos acidentes, de modo a se

¹⁵ TOMÁS DE AQUINO, *Super De hebdomadibus*, lect. 2: “sicut et aliud significamus cum dicimus currere, et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significantur in abstracto, sicut et albedo; sed quod est, idest ens et currens, significantur sicut in concreto, velut album. Deinde cum dicit, ipsum enim esse, manifestat praedictam diversitatem tribus modis: quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi.”